furdū. vnde credebam? academicorū te  
nebras esse discussas. Quare iā de nobis  
licētius triūphabit: mihiqz illa dulcia  
que cōtra valitudinē meā temere accepi  
has de me penso erigere: q̄si prudēs me  
dicus admonebit. Sic cū etiā mater ar  
rūisset. ego inq̄t trigeit? nō cōcedo con  
tinuo deū aduersari cui nō sit ppici? sed  
eē aliqd̄ mediū puto. Cui ego. istū tamē  
homine inquā mediū. cui nec de? ppici?  
est nec infestus: deū quō habere cōcedis.  
Sic cū ille cūcraret. aliud est inq̄t mater  
deū habere: aliud nō esse sine deo. Quid  
ergo inquā meli? est: vtrū habere deum:  
an nō esse sine deo? Quantū inq̄t possum  
intelligere: ista est sentētia mea. Quibz  
viuit habet deū: sz ppiciū. qui male ha  
bet deū sed aduersū. Qui autē adhuc q̄  
rit nondūqz inuenit: neqz ppiciū neqz ad  
uersum: sed nō est sine deo. Nec ne inq̄z  
vestra etiā sentētia est: Hanc esse dixit.  
Dicite mihi queso inq̄z. Non vobis vi  
det esse homini de? ppici? cui fauet? Es  
se confessi sunt. Non ergo inq̄z fauet de  
us querētī sese homini? Respōderūt sa  
uer. Habet igit̄ inquā q̄ deū q̄rit deū. p  
piciū: et om̄is q̄ habz deū ppiciū: btūs  
est. Beatus est ergo et ille q̄ q̄rit. Qui au  
tem querit nōdū habz quod vult. Erit  
igit̄ btūs qui qd̄ vult non habz. Prox  
sus inquit mater. nō mihi videt beatus  
esse qui qd̄ vult nō habet. Ergo inq̄z nō  
om̄is qui habz deū ppiciū btūs ē. Si  
hoc cogit ratio inq̄t nō possum negare.  
Ista igit̄ inq̄z distributio erit: vt om̄is q̄  
iam deū inuenit: et ppiciū deū habeat: et  
btūs sit. om̄is autē qui deū querit p̄s  
piciū deū habeat: sed nōdū sit btūs. Iā  
vō quisqz vicijz atqz peccatis a deo se  
alienat. nō modo btūs nō sit. sed ne deo  
quidem viuat ppicio. Quod cū placuis  
set om̄ibz: bene habet inquā. sed adhuc  
illud vereor: ne vos moueat quod iā su  
perius cōcesseramus miserū esse quisqz  
beatus nō sit. cui consequens erit eē mi  
serū hominē: qui ppiciū tenet deū: quez  
adhuc deū querentē nondū diximus eē  
beatum. An vers quod ait Tulli? mul  
torū in terris prediorū dominos diuites

cōclusio

appellamus: omnium virtutum possessores  
paupes nominabimur? Sed illud videte v-  
trum quod verum est quod omnes egentes miser sit: ita  
sit verum quod omnino miser egeat. Ita enim  
erit verum nihil aliud esse miseriam quam egestatem:  
quod me nunc cum diceret laudare sensistis.  
Hoc autem hodie longum est: ut queramus  
quare peto: ne fastidio vobis sit ad istam  
mentem cras etiam convenire. Quod cum omnes  
se liberissime habere dixisset surreximus.

Incipit disputatio tertiae diei

### Ercius autem di-

tes disputatiois nostre matu-  
nas nubes: que nos coegebat in  
balneas dissipavit: tempusque pomeridia-  
num candidissimum reddidit. Placuit ergo  
in pratuli propinqua descendere: atque omnibus  
nobis ubi commodum visum est consideribus  
reliquis ita sermo pactus est. Via pene  
inquam que interrogari mihi concedi a vobis  
volui habeo ac teneo. quare hodie  
no die quo possim tandem hoc nostrum  
communi aliquo intervallo dierum distingue-  
re: aut nihil: aut non multum erit ut opinor  
quod mihi vobis respondere necesse sit. Di-  
ctum enim erat a matre nihil aliud esse mis-  
eriam quam egestatem: convenitque inter nos omnes  
qui egeant miseros esse. Sed verum omnes  
etiam miseri egeant: nonnulla questio est. quam  
hesternodie non potuimus explicare. Hoc  
autem ita se habere: si ratio demonstraverit  
perfectissime inuentum est qui sit beatus: erit  
enim ille qui non eget. Omnis enim non miser  
beatus est. Verum est ergo qui egestate ca-  
ret: si quam dicimus egestatem: eandem miseriam  
esse possiderit. Quid enim ait Trigetius non  
potest ex eo iam confici omnem non egentem  
beatum esse: quo manifestum est: omnem qui ege-  
at esse miserum. Nam concessisse nos memi-  
ni nihil esse medium inter miserum et beatum.  
Aliquidne inquam inter mortuum et vivum ti-  
bi medium videtur esse? Nonne omnis homo aut  
vivus aut mortuus est? Fateor inquit: ne-  
que hic esse aliquid medium. Sed quid istud?  
Quia inquam etiam istud te fateri credo. oem  
qui ante annum sepultus est: esse mortuum.  
Non negabat. Quid omnes qui ante annum  
sepultus non est vivit? Non ait sequitur. Er-

go inquam non sequitur ut si omnino qui eget mi-  
ser est: omnis qui non eget sit beatus. Quam-  
vis inter miserum et beatum ut inter vivum  
et mortuum medium nihil inveniri queat. Quod  
cum aliqui eorum paulo tardius intellexis-  
sent: me id quibus potui verbis ad eorum sen-  
sum accommodatis apertis atque volante. Sed  
inquam miserum esse omnem qui egeat dubitavit  
nemo. nec nos terret quedam sapientium cor-  
porum necessaria. Non enim eis eget ipse ani-  
mo in quo posita est vita beata. Ipse enim  
perfectus est. nullus autem perfectus aliquid eget.  
et quod videtur corpori necessarium sumet: si affu-  
erit: si non affuerit: non enim istarum rerum franget  
inopia. Omnis namque sapiens fortis est: nul-  
lus autem fortis aliquid metuit. Non igitur  
metuit sapiens: aut mortem corporis: aut do-  
lores: quibus pellendis vel vitandis vel dis-  
ferendis sunt necessaria illa. quorum ei potest  
contingere inopia. Sed tamen non desinit  
eis bene uti si ipsa non desunt. Uerissima  
est enim illa sententia. Nam tu quod vitare pos-  
sis stultum admittere est. Vitabit ergo mor-  
tem ac dolorem quantum potest et quantum de-  
bet. ne si minime vitaverit: non ex eo miser  
sit: quia hec accidunt. sed quia vitare cum pos-  
set noluit: quod manifestum stulticie signum est.  
Erit ergo ista non vitans: non earum rerum per-  
fessio: sed stulticia miser. Si autem non  
valuerit vitare: cum id sedulo ac deceter  
egerit: non eum ista irreverentia miserum faci-  
ent. Etiam et illa eiusdem comici sententia  
non minus vera est. quoniam non potest id fieri  
quod vis: id velis quod possis. Quomodo  
doerit miser: cui nihil accidit propter volun-  
tatem. Quia quod sibi videtur non posse pne-  
nire: non potest velle. Habet enim rerum cer-  
tissimarum voluntatem. id est ut quicquid agere  
non agat: nisi ex virtutis quodam prescripto  
et divina lege sapientie: que nullo ab eo pa-  
cto eripi possunt. Jam nunc videte: verum  
etiam omnis qui miser est egeat. Nam huic  
sententie concedende difficultate illa res fa-  
cit. quod multi in magna fortunarum rerum  
copia constituti sunt. quibus ita facilis sunt  
omnia: ut ad eorum nutum prebito sit quicquid  
cupidas possit. Difficilio quidem ista  
vita est. Sed fingamur aliquem talem  
qualem tullius fuisse dicit. Quis

enī facile dicat oratā egestate laborasse:  
 hominē dicitissimū:amicissimū: delicio/  
 sissimū.cui neq; ad voluptatē deq; dīu  
 it neq; ad grām:neq; ad bonā integrāq;  
 valitudinē: Nā et pdijs q̄stuosissimis et  
 amicis locūdissimis:q̄ntū libuit abūda  
 uit: et illis oib; aptissime ad salutē cor/  
 pis vsuo est.eiusq; vt breuit totū expli/  
 cēm omne institutū voluntatēq; omnes  
 successio p̄spa cōsecuta ē.Sed sortasse ī  
 quiet aliq; vestr. Nō illuz q̄z habebat  
 habere voluisse. Hoc ignoram⁹. Sed  
 q̄z fatis est q̄stioī faciām⁹ eū nō deside/  
 rasse ampli⁹ q̄z tenebat. Vide ne vobis  
 eguisse. Etia si pcedā inq̄t licētius nihil  
 eū pl⁹ desiderasse. q̄z in hoie nō sapiēte  
 nescio quō accipiā. metuēbat tñ. erat enī  
 vt dicit ī genij nō mali: ne illā oīa sibi vel  
 vno aduerso ipetui raperent. Nō enī ma  
 gnū erat intelligere talia cūcta quātacū  
 q; essent eē sub casib; cōstituta. Tñ ego  
 arridēs: vides inq̄z licēti fortunatissimū  
 istū hominē a brā vita ingeij bonitate  
 impeditū. Duo enī erat acutior: eo vide/  
 bat illa omnia se posse amittere: quo me/  
 tu frangebat: illudq; vulgare satis asse/  
 rebat in fidau: hoīem malo suo esse cor/  
 datū. Dic cum et illi et ceteri arrisissent:  
 illud tñ inquā diligent⁹ attendam⁹. qz  
 et si timuit iste non eguit: vnde questio ē  
 Egere est enī in nō habēdo: nō in timore  
 amittendi que habeas. Erat autē iste mi  
 ser qz metuēbat: q̄uis nō egeret. Nō īgi  
 tur omnis qui miser est eget. Quod cum  
 approbauisset cū ceteris: etiā ipa cui⁹ se  
 tentiā defendebā a aliq̄ntū tamē addubi/  
 tans. nescio inquit tamē et nōdū plene ī  
 telligo quomō ab egestate possit miseria  
 aut egestas a miseria separari. Nā et iste  
 qui diues et locuples erat: et nihil vt di/  
 citis ampli⁹ desiderabat: tamē qz metuē  
 bat ne amitteret egebat sapientia. Ergo  
 ne hūc egentē dicrem⁹ si egeret argento  
 et pecunia. cū egeret sapientia: nō dicem⁹?  
 Ubi cū omne mīrādo exclamasset: me  
 ipō etiā nō mediocriter alacri atq; leto:  
 q̄z ab ea potissimū dicitū esset: q̄z p ma  
 gno de philosophoz libris: atq; vltimū  
 pferre parauerā: videris ne inquā aliud

esse: multas variasq; doctrinas: aliō ani  
 mū attentissimū in deū? Nam vnde ista  
 q̄ miramur nisi inde pcedūt? Dic licen/  
 tius leuis exclamās: proorsus inq̄t nihil  
 verius: nihil diuini⁹ dici potuit. Nam  
 et maior et miserabilior egestas. nulla est  
 q̄z egere sapientia. et q̄ sapientia nō eget nul  
 la re omīno egere potest. Est ergo animi  
 egestas inq̄m nihil aliō q̄z stulticia. Nō  
 est enī cōtraria sapientie: et ita cōtraria vt  
 mors vite: v̄t beata vita miser: hoc est si  
 ne aliq̄ medio. Nā vt ois nō brūis hō mi  
 ser. est: omnisq; hō nō mortuus viuit: sic  
 omne nō stultū manifestū est eē sapiētes  
 Ex quo et illud iā licet dicere: nō ex eo tā  
 tū sergiū oratā fuisse miserū: qz timebat  
 ne fortune illa munera amitteret: s; quia  
 stultus erat. Quo sit vt miserior ess; si tā  
 pendulis mutātib; hā: q̄ bona pu/  
 tabat: nihil omīno metuis; Et sereni nō  
 fortitudis excubijs: sed mētis sopoze ser  
 curioz: et altiore stulticia d̄mersus miser.  
 Et si omis qui caret sapientia magnā pa  
 titur egestate: omnisq; p̄pos sapientie ni  
 hilo eget. sequit vt stulticia sit egestas.  
 Ut autē omnis stult⁹ miser: ita omis mi  
 ser stultus est. Ergo vt ois egestas mis  
 ria: ita ois miseria egestas esse cōvincit.  
 Quā cōclusionē trigētus cū se paruz  
 intellexisse diceret. quid inq̄z inter nos ra  
 tione cōuenit? Eum egere inquit qui et  
 sapientia nō habet. Quid est ergo inquā  
 egere. Sapientia inq̄t nō habere. Quid  
 est inquā sapientia nō habere? Dic cum  
 taceret. nōne hoc est inquā habere stulti  
 cia? Hoc inquit. Nihil est ergo aliō inq̄z  
 habere egestate q̄z habere stulticiaz. Ex  
 quo iā necesse ē egestate alio verbo nota  
 ri quādo stulticia nominat. Quāq; her  
 scio quomodo dicam⁹. habet egestate in  
 aut habet stulticia. Tale est enim ac si lo  
 cū aliquē qui lumine careat dicam⁹. hā  
 bere tenebras: quod nihil est aliō q̄z lu/  
 men nō habere. Non enī tenebr; quasi  
 veniūt aut recedūt: sed carere lumie hoc  
 spm est iā tenebr; osum esse. vt carere ve/  
 ste hoc est esse nudū. Non enī veste acce/  
 dente veluti aliq̄ res mobilis nuditas fu  
 git. Sic ergo dicimus aliquem habere

# De beata vita

egestate: quasi dicam<sup>9</sup> habere nuditate.  
Egestas enim verbum est non habendi. Quam  
obrem ut quod volo explicare sic possuz. ita  
dicit: habet egestate. quasi dicat. habet si ha  
bere. Itaque si stulticia ipsam veram et certam  
egestate esse monstratum est. vide iam questio  
nem quam susceperam<sup>9</sup> verum soluta sit. Du  
bitabat enim inter nos verum cum appellare  
miseriam nihil aliud quam egestate nomi  
narem<sup>9</sup>. Deditur<sup>9</sup> autem rationes: recte stulti  
cia vocari egestate. Sicut ergo et omnis  
stultus miser: et omnis miser stultus est. ita ne  
cesse est non solum omnem qui egeat miser: sed et  
iam omnem qui miser sit egestate esse fateamur.  
At si ex eo quod omnis stultus miser est: et omnis mi  
ser stultus est: conficiat stulticiam esse miser  
iam. cur non ex eo quod quisquis eget miser:  
et quisquis miser est egeat: nihil aliud miseriam  
quam egestate esse conficiamus? Quod cum omnes  
ita esse faterentur: illud iam inquit sequitur: ut vi  
deamus quod non egeat. Is enim erit sapiens et  
beatus. Egestas autem est stulticia: egestatisque  
nomen. Hoc autem verbum sterilitate quandam  
et inopia solet significare. Attendite quod so  
alium: quanta cura patrum hominum: sine  
omnibus sine quod manifestum est quedam verba  
creata sunt carum rerum in arime quare erat  
noticia necessaria. Jam enim conceditis  
omnem stultum egeret: et omnem qui egeat stultum  
esse. Credo vos etiam concedere animi stul  
tuz esse viciosum: omniaque animi vicia uno  
stulticie nomine includi. Primum autem die  
huius disputationis nomine nequicia dixerat  
mus esse ab eo dicta: quod nec quicquam sit: cui  
pertraria frugalitate a fruge fuisse nomina  
tam. Ergo in his duobus contrariis: hoc  
est frugalitate atque nequicia: illa duo videtur  
eminere: esse et non esse. Egestati autem de qua  
sit questio: quid putamus esse contrarium? Dic  
cum aliquantum cunctarentur. si dicam inquit tri  
gerius divitias: video his paupertate esse  
contraria. Est quidem inquam vicinum. Nam  
paupertas et egestas vniuz atque idem accipi  
solent. Tamen aliud verbum inueniendum est: ne  
meliora parti desit vnum vocabulum: ut cum  
illa pars paupertatis et egestatis nomine  
abundet: ex hac parte solum opponatur diui  
tiarum nomen. Nihil enim absurdum quam ut hic  
sit egestas vocabulum: ubi est pertraria pars

egestati. Plenitudo inquit licentius si di  
ci potest videtur mihi recte opponi egestati.  
Postea inquam de verbo queramus foras  
se diligentem. Non enim hoc curandum est in  
quisitione veritatis. Quamvis enim salusti  
us electissimus presertim verborum egestati  
opposuerit opulentiam: tamen accipio istam  
plenitudinem. Non enim nec grammaticorum h  
formidine liberabimur: aut metuendum  
est ne ab eis castigemur: quod incuriose vgi  
mur verberis. qui res suas nobis ad vici  
dus dederunt. Ubi cum arrisissent: ergo quod  
mentes vestras inquam: cum intenti estis in deum:  
velut quedam oracula: non contemnere sta  
tui. videamus quod sibi velit huius nomen. Nam  
nullum accommodatum esse arbitror veritati  
Plenitudo inquit et egestas contraria sunt.  
at etiam hic similiter: ut in nequicia et fru  
galitate appareret illa duo esse et non esse. Et  
si egestas est ipsa stulticia: plenitudo erit sa  
pientia. Merito etiam virtutum omnium ma  
trix multi frugalitate esse dixerunt. Quibus  
consentientes Tullius etiam in populari ora  
tione ait. Ut volet quisque accipiat. Ego  
tamen frugalitate id est modestia et temper  
rantia: virtute esse maximam iudico. Prox  
imo doctissime ac decetissime. Considera  
uit enim frugem id est illud quod esse dicimus:  
cui est non esse contrarium. Sed propter vul  
garem loquendi consuetudinem: quam frugalitas  
quasi parsimonia dici solet. duobus conser  
uentibus quid senserit illustravit: subijci  
endo modestiam et temperantiam. Et huius duo  
verba diligentem attendamus. Modestiam  
etiam utique dicta est a modo: et a temperate  
perantia. Ubi autem modus est atque temper  
ries: nec plus est quicquam nec minus. Ipsa  
est inquit plenitudo quam egestati contrari  
am posueramus: multum melius quam si abun  
dantiam poneremus. In abundantia enim intel  
ligitur affluentia: et quasi rei nimiam exupe  
rantis effusio. Quod cum evenit vltra quam  
satis est. etiam ibi desiderat modus et res  
que nimia est modo eget. Ergo non ab ipsa  
redundantia egestas aliena est. A modo autem  
et plus et minus aliena sunt. Ipsam enim  
opulentiam si discutias: inuenies eam nihil  
aliud tenere: quam modum. Nam non nisi ab  
ope dicta est opulentia. quomodo autem